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Abstrakt

Název práce: Podmínky pro sport dětí staršího školního věku v Plzni

Cíle práce:

Cílem práce je zjistit aktuální stav prostorových podmínek pro sport dětí staršího školního

věku v Plzni v místě bydliště spolu s nabídkou sportovních zařízení ve sledované lokalitě.

Tyto výsledky následně porovnám s názory dětí na prostorové a materiální podmínky, které

získám prostřednictvím dotazníkového šetření, popřípadě navrhnu opatření ke zlepšení

daného stavu.

Metoda:

K získání dat byla aplikována metoda empirického kvantitativního výzkumu za použití

standardizovaného dotazníku a strukturovaného rozhovoru. Data kvantitativního charakteru

byla zpracována pomocí počítačového programu Microsoft Excel.

Výsledky:

Celkově můžeme podmínky pro sport dětí staršího školního věku v Plzni považovat za

dobré a to především prostorové podmínky v místě bydliště a ekonomické zázemí plzeňských

rodin, což také potvrdily svými názory i samotné děti. Rovněž i počet a stav sportovních

zařízení nabízejících sportovní vyžití je odpovídající a to zvláště pro organizované formy

sportu. Naopak podmínky pro bezplatný a volně přístupný neorganizovaný sport v Plzni za

odpovídající považovat nemůžeme, neboť zde není dostatek takových sportovních zařízení,

která by tyto nároky splňovala. Tuto situaci pomáhají řešit školní sportovní zařízení, která

jsou v Plzni hojně využívána v době mimo vyučování a mají tak jistě nemalý podíl na tom, že

většina dětí je s podmínkami pro sport v Plzni spokojena.

Klíčová slova: sport, sportovní zařízení, podmínky pro sport, dotazník, děti staršího školního

věku, Plzeň
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Abstract

Thesis: Soort conditions in Pilsen for secondary schoollevel children

Object of work:

The goal of the thesis is to find out actual situation of sport space conditions for
children of secondary school age level and whether the real facilities in studied locality of
Pilsen are sufficient enough. These findings I will further compare with children's opinions
on place and material conditions. This attitude information I intend to extract from
questionnaire survey. Eventually I will propose proceedings to improve actual situation.

Method:

To obtain the mentioned data I applied empirie quantitative research through ofuse of
standardized questionnaire and interview. Data of quantitative character were analyzed by PC
program Microsoft Excel.

Results:

Generally we can consider sport conditions for secondary school level children in
Pilsen as satisfactory, especially space conditions in locality ofhabitation and economical rear
of Pilsen's families are on a solid level, this fmding was also confirmed by children
themselves. As well the number and situation of sport facilities offering sport self-realization
is adequate to nowadays children's requirement, especially for organized forms of sport
activities. On the other hand conditions for free of charge and free accessible unorganized
sport in Pilsen we can not consider as satisfactory and demand reflecting for absence of such
sport facilities that would fulfill children's calls. This situation is often solved by school
sportgrounds that are usually used even in after school time, so in fact these are the facilities
that have merit in general children's satisfaction with sport condition in Pilsen.

Key words: sport, sport facilities, sport conditions, questionnaire, secondary school children,
Pil sen
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1. úVOD

Pohybová aktivita a sport jsou jedním ze základních fenoménů lidského bytí a podílí se na

všech složkách dění moderní společnosti. Člověk se již s vrozenou potřebou pohybu rodí a

proto také pohyb představuje základní prvek sportovně pohybových aktivit, které nás provází

v průběhu celého života a výrazně spoluvytváří a usměrňují vývoj lidského organismu. Je

proto velmi důležité, aby ~e pohybové aktivity začaly rozvijet co nejdříve. Děti by si měly

vytvářet návyk na pravidelnou pohybovou aktivitu zaměřenou na uspokojování potřeby

pohybu. Jeho vědomé a příjemné prožívání se pak stává součástí denního režimu i ve středním

a vyšším věku a odměňuje zúčastněné zdravím a možností vést pestřejší a plnohodnotnější

život. V opačném případě nedostatek pohybové aktivity je považován za jeden

z nejdůležitějších činitelů životního stylu ve vztahu k některým rizikovým faktorům

současného způsobu života.

Na zapojení dětí do pohybových aktivit má vliv mnoho faktorů ať už vnitřních nebo

vnějších. Jedním z nejdůležitějších je bezesporu rodina, která má klíčovou roli na tom, jak

děti sport vnímají a jaký si k němu vypěstují vztah. Stejně tak je důležité i ekonomické zázemí

rodin, které se výrazně podílí na tom, do jaké míry se děti sportu věnují. Mnohdy jistě dětem

nechybí chuť a motivace, ale z fmančních důvodů si sport nemohou dovolit. Je proto důležité,

aby se město snažilo vytvořit pro děti takové podmínky, které by umožnily sportovat všem

bez rozdílu.

O městě Plzni se všeobecně říká, že je to město s dlouholetou sportovní tradicí, dobrým

ekonomickým zázemím a velkou podporou sportu. Proto bude jistě zajímavé, jaké výsledky

přinese samotný průzkum. Většina současných průzkumů naznačuje, že stále více dětí tráví

svůj volný čas sledováním televize, hraním her na počítači nebo jinou bezduchou činností. Ke

zjištění těchto průzkumů se určitě přikláním, i když jsem já osobně zažil zcela jiné dětství.

Ještě si živě pamatuji, jak jsem každý den po škole praštil s taškou a do večera jsem

s kamarády hrál za domem fotbal nebo hokej. To dnes již bohužel neplatí a většina hřišť zeje

prázdnotou. Stále více ale můžeme vidět partičky dospívajících dětí, jak vysedávají za domy

a nic nedělají. To jistě není dobrý stav a je třeba se ptát čím to je. Mají snad děti málo

příležitostí ke sportu? Mají ke sportování dostatek sportovišť? Mají dostatečné materiální

zázemí ke sportování? Nebo je to snad vina špatného vztahu ke sportu, který převzaly od

svých rodičů? To jsou jistě zajímavé otázky, na které by bylo dobré znát odpověď.

To jsou nakonec ty důvody, které mě vedly k tomu, abych se pokusil zjistit skutečný stav

podmínek pro sport v Plzni a mohl je porovnat s tím, jak daný problém vnímají samotné děti.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Sport- vymezení pojmu

Sport se v dnešní době stal úžasným fenoménem, který zasahuje do všech oblastí lidské

společnosti. Sport pomáhá rozvíjet člověka jak po stránce fyzické tak i duševní. Sportem si

můžeme udržovat dobrou fyzickou kondici a posilovat zdraví, ale také můžeme sport využít

jako ideální prostředek k ,odreagování od každodenních starostí. S rozvojem sportu a jeho

rostoucím významem v dnešní přetechnizované době se tak postupně sport stává pro mnoho

lidí součástí jejich životního stylu.

Také M. Choutka (1988) o sportu mluví jako o společenském fenoménu, který svou

podstatou, postavením a vlivem působí na stále širší vrstvy obyvatel. Vrcholné události

soustřeďují na sebe zájem nejen příznivců sportu, ale i představitelů státu, politiků, vědců,

umělců ale také řady organizací, hnutí, institucí všeho druhu bez rozdílu ideologického,

filosofického či náboženského vyznání. Popularita sportu ve světě neustále narůstá a trendy

jeho rozvoje dokumentují, že lidé sport potřebují, že v něm nacházejí stále více uspokojování

svých potřeb a zájmů, ať už jde o jedince, celé sociální skupiny či o společnost jako celek.

Odtud také vyplývá i stále rostoucí společenská autorita sportu, jeho přínos v sociálním a

lrulturním životě společnosti.

Samotný původ slova sport pochází z latinského "disportae", které znamená bavit se,

trávit příjemně volný čas. Ve 14. století se začalo užívat v anglo-francouzštině pojmu

"disport", který označuje zábavu, uvolnění, věci nevážné povahy.

V 17. stol. to byl J. A. Komenský, který nehovořil o sportu, ale o ,,hře", která ovšem nese

prvky současného chápání sportu a to především soutěživost, volnost a svobodu pohybového

projevu, pravidla a řád hry, snadnost učení se hře a vymezení časového trvání.

Sport byl ve své podstatě vždy pouze hrou, zábavou, tedy činností pěstovanou ve volném

čase. Postupně se však vyvinul v uvědomělé jednání, které v rámci mimopracovní sféry

přerostlo v typicky společenskou činnost, která je schopná nejen vytvářet, ale i zprostředkovat

přenos hodnot sportu nejširší veřejnosti (M. Choutka, 1988).

Definic popisujících sport z různých náhledů existuje celá řada. Zajímavou časovou

pos~oupnost definic sportu uvádí Irena Durdová (Sociálně-ekonomické aspekty sportu, 2004).

I( charakteristice sportu uvádí:


[…]

Doubravka ll 17 22 6 56

20 30 40 10 100

Tabulka č. 8 (graf7)

Chlapci
počet

%
školní hřiště 64

31
bazén 37

18
hřiště fotbal 29

14
skatepark škoda 29

14
fitnes 25

12
hřiště basketbal 6

2
jízdárna 6

2
zimní stadion 6

2
hřiště házená I

I
hřiště hokejbal 1

I
hřiště tenis I

I
hřiště sokol I

I
tělocvnična bojové sporty I

I
celkem
počet 207
% 100
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Tabulka č. 9 (graf 8)

dívky
počet

%
školní hřiště 110

30
skatepark škoda 52

17
bazén 50

16
hřiště fotbal 28

9
tanec 28

9
hHřiště sokol ll

3
zimní stadion 4

2
dům dětí a mládeže 4

2
:fitnes 4

2
hHřiště volejbal 4

2
jízdárna 4

2
atletický stadion 2

I
hřiště florbal 1

1
hřiště tenis I

I
hřiště volejbal 1

I
Iee park I

I
střelnice I

I
celkem
počet 306
% 100
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Tabulka č. 1 O (graf 9)

chlapci dívky
počet počet

% %
pěšky 61 81

43 44
MHD 64 89

45 48
auto 5 5

4 3
kolo 8 7

6 4
skateboard o 1

o I
kolečkové brusle 3 2

2 1
koloběžka o 1

o 1
celkem
počet 141 186
% 100 100

Tabulka č. ll (graf 1 O)

chlapci
počet

%
.. aquapark 20

25
skatepark 13

17
in - line dráha 10

12
bazén 8

10
cyklostezky 6

8
hřiště basketbal 7

8
hřiště basebal 5

6
fitnes 4

4
bowling 3

4
hřiště volejbal 3

4
hřiště tenis 2

2
celkem
počet 80
% 100

75

Tabulka č. 12 (graf ll)

dívky
počet

%
aquapark 18

16
bazén 16

15
in - line dráha 12

12
hřiště tlorbal 9

9
horolezecká stěna 8

9
hřiště paintbal 6

6
hřiště squash 5

6
hřiště basketbal 5

6
atletický okruh 3

3
jízdárna 4

3
skatepark 3

3
hřiště tenis 2

3
cykl ostezky 2

3
hřiště fotbal 2

3
hřiště hokejbal 2

3
celkem
počet 97
% 100

7ó

Tabulka č. 13 (graf 12)

chlapci dívky
počet počet

% %
málo volného času ll ll

41 26
škola 6 13

21 33
vzdálenost a doprava 3 6

10 15
rodiče 2 3

7 8
Romové 2 3

6 8
nedostatek peněz 1 2

3 5
starší děti 1 2

2 5
vlastní lenost 3 o

10 o
celkem
počet 29 40
% 100 100

Tabulka č. 14 (graf 13)

chlapci dívky
počet počet

% %
nesportují 19 16

10 6
nesoutěžně--neorganizovaně 72 85

38 33
nesoutěžně-organizovaně 43 53

25 19
závodně za školu 4 10

2 4
závodně za klub 42 107

25 38
celkem
počet 180 271
% 100 100

77

Tabulka č. 15 (graf 14)

chlapci
počet

%
fotbal 16

26
bojové sporty ll

14
plavání 8

ll
florba1 6

9
basketbal 4

7
házená 4

7
jízda na koni 4

7
stolní tenis 4

7
badminton 2

4
hokej bal 2

4
atletika 1

2
gymnastika 1

2
cyklistika 1

2
celkem
počet 65
% 100

78

Tabulka č. 16 (graf 15)

dívky
počet

%
tanec 42

34
fotbal 12

9
plavání 12

9
bojové sporty 12

9
atletika 10

8
flor bal 9

8
holejbal 8

6
házená 5

5
badminton 5

4
jízda na koni 4

3
tenis 4

3
lukostřelba 3

3
softbal 2

1
lakros 1

1
celkem
počet 129
% 100

Tabulka č. 17 (graf 16)

chlapci dívky
počet počet

% %
ne 13 7

7 3
spíše ne 19 17

12 8
spíše ano 54 62

31 29
ano 89 128

50 60
Celkem
Počet 175 214
% 100 100

79

Tabulka č. 18 (graf 17)

chlapci dívky
počet počet

o/o o/o
ne 30 16

17 8
spíše ne 34 40

19 19
spíše ano 74 105

41 49
ano 41 52

23 24
celkem
počet 179 213
% 100 100

Tabulka č. 19 (graf 18)

chlapci dívky
počet počet

o/o o/o
ne 80 67

45 31
spíše ne 38 55

21 25
spíše ano 23 38

13 18
ano 38 56

21 26
celkem
počet 179 216
o/o 100 100

Tabulka č. 20 (graf 19)

chlapci dívky
počet počet

o/o o/o
ne 102 71

57 33
spíše ne 41 73

23 34
spíše ano 14 30

8 14
ano 21 41

12 19
celkem
počet 178 215
o/o 100 100

80

Tabulka č. 21 (graf20)

chlapci dívky
počet počet

% %
ne 13 4

7 2
spíše ne 18 17

10 8
spíše ano 56 76

32 36
ano 90 116

51 54
celkem
počet 177 213
% 100 100

Tabulka č. 22 (graf21)

chlapci dívky
počet počet

% %
ne 5 2

2 1
spíše ne 38 40

21 18
spíše ano 125 167

69 76
ano 14 ll

8 5
celkem
počet 182 220
% 100 100

Tabulka č. 23 (graf 22)

chlapci a dívky
počet

%
ne 27

7
spíše ne 26

7
spíše ano 42

10
ano 297

76
celkem
počet 392
% 100

Rl

Tabulka č. 24 (graf23)

chlapci a dívky
počet

%
ne 123

33
spíše ne 71

19
spíše ano 44

ll
ano 150

37
celkem
počet 388
% 100

82