Posudek na diplomovou práci Martina Hrabáka: Podmínky pro sport dětí staršího školního věku v Plzni

Diplomant pro svou práci zvolil velice aktuální téma navíc zaměřené do regionu, kde velmi dobře zná místní podmínky. Stav a přístupnost sportovišť se dlouhodobě ukazuje jako základní podmínka pro aktivní životní styl a boj proti pohybové nedostatečnosti.

Práce má 64 stran textu, diplomant sice uvádí 37 odborných a informačních pramenů, ale řada z nich je tématu práce velmi vzdálena, anebo není ani v práci použita, některé výsledky jsou detailně uvedeny v přílohách (18 stran). Struktura práce odpovídá současným požadavkům. V rešeršní části, která je zvláštním způsobem formátována jako text s vynechanými řádky se ukazuje, že diplomant neovládá práci s literaturou, není uvedena řada citací a i u přesně uvedených údajů neuvádí diplomant zdroj. Naopak některé části jsou založeny na neadekvátní literatuře k tématu (Choutka 1988), či dokonce vývojová biologie dítěte. Zcela pak chybí literatura z pohybových režimů dětí, pedagogicko-psychologický pohled na tvorbu postojů, zájmů, ovlivňování hodnot. Chybí studie zájmů dětí a volného času mládeže. Zde nespátřuji v teoretické části samostatný přístup k problému a nové pohledy. Cíl práce není dobře formulován a diplomant zde nevyužívá potenciál objektivních údajů o množství sportovišť v jednotlivých plzeňských čtvrtích a jejich srovnání se subjektivními názory žáků. Uvádí pouze metodologii k druhé části (sběr dat pomocí dotazníků), z napsaného není jasné, jak výzkum probíhal (postup práce).

Diplomantovi se podařilo shromáždit poměrně velké množství dat, která předkládá formou komentovaných grafů ve výsledcích. Vzhledem k tomu, že kromě popisu stavu nehledá žádné vztahy (chlapci vs. dívky, porovnání stavu jednotlivých čtvrtí, porovnání počtu sportovišť ve čtvrtích vzhledem k názorům dětí), nejsou sebraná data využita, u různých otázek jsou volena různá zdrojová data, aniž by bylo uvedeno proč. Grafy pak působí bez uvedení hodnot nepřehledně a interpretace chybí. Pokud bychom volili hrubší skóre (spíše ano + ano a spíše ne + ne), výsledky by byly často jiné.

Diskuse obsahuje část, která patří do výsledků a v diskusi by měla být zejména konfrontace výsledků vlastní práce s obdobnými studiemi.

Závěry nevycházejí ze zjištěných názorů, ale opírají se o skutečný stav sportovišť. Zde se opět ukazují nedostatky z předchozích částí, zejména nejasný cíl.

Práce i přes uvedené výhrady je cenná zejména nashromážděnými daty a je poměrně kvalitně formálně zpracována.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 19.9.2008

PhDr. Karel Kovář, Ph.D.

Otázky k obhajobě:

- 1) Uveďte základní bariéry dostatečné pohybové aktivity od dětství do dospělosti, jak se mění význam dostupnosti sportovišť s věkem?
- 2) Jak se liší podmínky pro sport dívek a chlapců v Plzni?
- 3) V které čtvrti jsou nejlepší podmínky pro sport?
- 4) Uveďte základní doporučené normy pro pohybové režimy dětí staršího školního věku.